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(не включая нерабочие праздничные дни и 
каникулы)
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Подготовка к сдаче и сдача гос. экзамена
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Каникулы 1

Подготовка к процедуре защиты и защита 
выпускной квалификационной работы

Повторная, вторая повторная 
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Семест
р 1

Семест
р 2

Считать в 
плане Индекс Наименование Экза 

мен Зачет Зачет 
с оц.

Экспер 
тное Факт Экспер 

тное
По 

плану
Конт. 
раб. Ауд. СР Конт 

роль
Пр. 

подгот з.е. з.е.

85 85 3060 3060 941 941 1714 405 19 27
51 51 1836 1836 535 535 1031 270 19 14

+ Б1.О.01 История и методология науки 1 3 3 108 108 51 51 57 3

+ Б1.О.02
Общее языкознание и история лингвистических 
учений 1 4 4 144 144 51 51 66 27 4

+ Б1.О.03 Теория и практика межкультурной коммуникации 1 4 4 144 144 51 51 66 27 4

+ Б1.О.04 Педагогика и психология высшей школы 2 3 3 108 108 30 30 78 3

+ Б1.О.05
Практикум по культуре речевого общения (первый 
иностранный язык) 34 2 13 13 468 468 109 109 305 54 4

+ Б1.О.06
Практикум по культуре речевого общения (второй 
иностранный язык) 34 2 13 13 468 468 111 111 303 54 4

+ Б1.О.07 Лингвострановедение 1 5 5 180 180 51 51 102 27 5

+ Б1.О.08 Основные направления современной лингвистики 12 6 6 216 216 81 81 54 81 3 3

34 34 1224 1224 406 406 683 135 13

+ Б1.В.01
Практический курс перевода (первый иностранный 
язык) 3 2 2 72 72 30 30 42

+ Б1.В.02 Теория и практика  современной лингводидактики 4 5 5 180 180 68 68 85 27

+ Б1.В.03 Современная социолингвистика 4 3 3 108 108 68 68 40

+ Б1.В.04 Сравнительная типология языков 3 3 3 108 108 30 30 78

+ Б1.В.05 Актуальные проблемы современной теории перевода 3 3 3 108 108 30 30 78

+ Б1.В.ДВ.01 Элективные дисциплины (модули) 2 3 3 108 108 45 45 63 3
+ Б1.В.ДВ.01.01 Деловой иностранный язык 2 3 3 108 108 45 45 63 3

- Б1.В.ДВ.01.02 Иностранный язык в сфере профессиональной 
коммуникации 2 3 3 108 108 45 45 63 3

+ Б1.В.ДВ.02 Элективные дисциплины (модули) 2 5 5 180 180 45 45 81 54 5
+ Б1.В.ДВ.02.01 Когнитивная лингвистика 2 5 5 180 180 45 45 81 54 5
- Б1.В.ДВ.02.02 Политическая лингвистика 2 5 5 180 180 45 45 81 54 5
+ Б1.В.ДВ.03 Элективные дисциплины (модули) 3 5 5 180 180 30 30 96 54
+ Б1.В.ДВ.03.01 Актуальные проблемы теории дискурса 3 5 5 180 180 30 30 96 54
- Б1.В.ДВ.03.02 Основы теории текста 3 5 5 180 180 30 30 96 54

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Итого акад.часов

Блок 1.Дисциплины (модули) 
Обязательная часть 

Курс 1
- - - Форма контроля з.е.



+ Б1.В.ДВ.04 Элективные дисциплины (модули) 22 5 5 180 180 60 60 120 5
+ Б1.В.ДВ.04.01 Семантика 2 3 3 108 108 30 30 78 3
+ Б1.В.ДВ.04.02 Семиотика 2 2 2 72 72 30 30 42 2

26 26 936 936 6 6 795 135 3
26 26 936 936 6 6 795 135 3

+ Б2.О.01 УЧЕБНАЯ ПРАКТИКА 2 3 3 108 108 2 2 52 54 3
+ Б2.О.01.01(У) Педагогическая практика 2 3 3 108 108 2 2 52 54 3
+ Б2.О.02 ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА 35 23 23 828 828 4 4 743 81
+ Б2.О.02.01(П) Научно-исследовательская 35 23 23 828 828 4 4 743 81

9 9 324 324 4 4 266 54
9 9 324 324 4 4 266 54

+ Б3.О.01(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и 
защита выпускной квалификационной работы 5 6 6 216 216 2 2 187 27

+ Б3.О.02(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного 
экзамена 5 3 3 108 108 2 2 79 27

4 4 144 144 60 60 84
4 4 144 144 60 60 84

+ ФТД.В.01  Вопросы фразеологии 3 2 2 72 72 30 30 42

+ ФТД.В.02 Интерпретация художественного текста 3 2 2 72 72 30 30 42

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 
Обязательная часть 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 
Обязательная часть 

ФТД.Факультативные дисциплины 



Семест
р 3

Семест
р 4

Семест
р 5

Семест
р 6

з.е. з.е. з.е. з.е. Код Наименование
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4 5

13 8
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3

3
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5
5
5

Курс 2 Курс 3
Закрепленная кафедра
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3 20

3 20
3 20
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9

6
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2

2



Считать в 
плане Индекс Наименование Экза 

мен Зачет Зачет 
с оц.

Экспер 
тное Факт Часов 

в з.е.
Экспер 

тное
По 

плану
Конт. 
раб. СР Конт 

роль з.е. Лек Лаб Пр

85 85 3060 3060 941 1714 405 19 85 170
51 51 1836 1836 535 1031 270 19 85 170

+ Б1.О.01 История и методология науки 1 3 3 36 108 108 51 57 3 17 34

+ Б1.О.02
Общее языкознание и история лингвистических 
учений 1 4 4 36 144 144 51 66 27 4 17 34

+ Б1.О.03 Теория и практика межкультурной коммуникации 1 4 4 36 144 144 51 66 27 4 17 34

+ Б1.О.04 Педагогика и психология высшей школы 2 3 3 36 108 108 30 78

+ Б1.О.05
Практикум по культуре речевого общения (первый 
иностранный язык) 34 2 13 13 36 468 468 109 305 54

+ Б1.О.06
Практикум по культуре речевого общения (второй 
иностранный язык) 34 2 13 13 36 468 468 111 303 54

+ Б1.О.07 Лингвострановедение 1 5 5 36 180 180 51 102 27 5 17 34

+ Б1.О.08 Основные направления современной лингвистики 12 6 6 36 216 216 81 54 81 3 17 34

34 34 1224 1224 406 683 135

+ Б1.В.01
Практический курс перевода (первый иностранный 
язык) 3 2 2 36 72 72 30 42

+ Б1.В.02 Теория и практика  современной лингводидактики 4 5 5 36 180 180 68 85 27

+ Б1.В.03 Современная социолингвистика 4 3 3 36 108 108 68 40

+ Б1.В.04 Сравнительная типология языков 3 3 3 36 108 108 30 78

+ Б1.В.05 Актуальные проблемы современной теории перевода 3 3 3 36 108 108 30 78

+ Б1.В.ДВ.01 Элективные дисциплины (модули) 2 3 3 108 108 45 63
+ Б1.В.ДВ.01.01 Деловой иностранный язык 2 3 3 36 108 108 45 63

- Б1.В.ДВ.01.02 Иностранный язык в сфере профессиональной 
коммуникации 2 3 3 36 108 108 45 63

+ Б1.В.ДВ.02 Элективные дисциплины (модули) 2 5 5 180 180 45 81 54
+ Б1.В.ДВ.02.01 Когнитивная лингвистика 2 5 5 36 180 180 45 81 54
- Б1.В.ДВ.02.02 Политическая лингвистика 2 5 5 36 180 180 45 81 54
+ Б1.В.ДВ.03 Элективные дисциплины (модули) 3 5 5 180 180 30 96 54
+ Б1.В.ДВ.03.01 Актуальные проблемы теории дискурса 3 5 5 36 180 180 30 96 54
- Б1.В.ДВ.03.02 Основы теории текста 3 5 5 36 180 180 30 96 54
+ Б1.В.ДВ.04 Элективные дисциплины (модули) 22 5 5 180 180 60 120

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

- - - Форма контроля з.е. -

Блок 1.Дисциплины (модули) 
Обязательная часть 

Итого акад.часов
Семестр 1



+ Б1.В.ДВ.04.01 Семантика 2 3 3 36 108 108 30 78
+ Б1.В.ДВ.04.02 Семиотика 2 2 2 36 72 72 30 42

26 26 936 936 6 795 135
26 26 936 936 6 795 135

+ Б2.О.01 УЧЕБНАЯ ПРАКТИКА 2 3 3 108 108 2 52 54
+ Б2.О.01.01(У) Педагогическая практика 2 3 3 36 108 108 2 52 54
+ Б2.О.02 ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА 35 23 23 828 828 4 743 81
+ Б2.О.02.01(П) Научно-исследовательская 35 23 23 36 828 828 4 743 81

9 9 324 324 4 266 54
9 9 324 324 4 266 54

+ Б3.О.01(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и 
защита выпускной квалификационной работы 5 6 6 36 216 216 2 187 27

+ Б3.О.02(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного 
экзамена 5 3 3 36 108 108 2 79 27

4 4 144 144 60 84
4 4 144 144 60 84

+ ФТД.В.01  Вопросы фразеологии 3 2 2 36 72 72 30 42

+ ФТД.В.02 Интерпретация художественного текста 3 2 2 36 72 72 30 42

Блок 2.Практика 
Обязательная часть 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 
Обязательная часть 

ФТД.Факультативные дисциплины 
Часть, формируемая участниками образовательных отношений 



СР Конт 
роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт 

роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт 
роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт 

роль з.е. Лек Лаб Пр СР

321 108 27 90 195 579 108 21 45 135 468 108 18 68 153 346 81
321 108 14 30 105 315 54 8 60 174 54 10 85 221 54

57

66 27

66 27

3 15 15 78

4 45 99 4 30 87 27 5 34 119 27

4 30 114 4 30 87 27 5 51 102 27

102 27

30 27 3 15 15 24 54

13 60 90 264 54 13 45 75 294 54 8 68 68 125 27

2 30 42

5 34 34 85 27

3 34 34 40

3 15 15 78

3 15 15 78

3 15 30 63
3 15 30 63

3 15 30 63

5 15 30 81 54
5 15 30 81 54
5 15 30 81 54

5 15 15 96 54
5 15 15 96 54
5 15 15 96 54

5 30 30 120

Семестр 5
Курс 1 Курс 2

Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4



3 15 15 78
2 15 15 42

3 2 52 54 3 2 52 54 20 2 691
3 2 52 54 3 2 52 54 20 2 691
3 2 52 54
3 2 52 54

3 2 52 54 20 2 691
3 2 52 54 20 2 691

9 2 2 266
9 2 2 266

6 2 187

3 2 79

4 30 30 84
4 30 30 84
2 15 15 42

2 15 15 42



Конт 
роль з.е. Лек Лаб Пр СР Конт 

роль Код Наименование Компетенции

УК-1; УК-2; ОПК-2; ОПК-6

УК-4; ОПК-1; ПК-1; ПК-2

УК-5; ОПК-1; ОПК-5; ПК-4; ПК-8

УК-3; ОПК-3

УК-4; ОПК-4; ПК-4; ПК-8

УК-4; ОПК-4; ПК-4; ПК-8

ОПК-5; ПК-6

УК-1; ОПК-7; ПК-2; ПК-10

УК-4; ОПК-2; ПК-1; ПК-9

УК-6; ОПК-3; ПК-3; ПК-11

УК-4; ОПК-5; ПК-2

УК-4; ОПК-2; ПК-2

УК-4; ОПК-2; ПК-1

УК-4; ОПК-4; ПК-4
УК-4; ОПК-4; ПК-4

УК-4; ОПК-4; ПК-4

УК-1; ОПК-1; ПК-2
УК-1; ОПК-1; ПК-2
УК-1; ОПК-1; ПК-2
УК-4; ОПК-2; ПК-8
УК-4; ОПК-2; ПК-8
УК-4; ОПК-2; ПК-8
УК-4; ОПК-4; ОПК-7; ПК-1

-
Курс 3

Закрепленная кафедра
Семестр 6



УК-4; ОПК-4; ОПК-7; ПК-1
УК-4; ОПК-4; ОПК-7; ПК-1

27
27

УК-3; УК-4; УК-5; ОПК-2; ОПК-5; ОПК-6
27
27 УК-1; УК-3; УК-6; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-9

54
54

27 УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; 
ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11

27 УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; 
ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11

УК-4; ОПК-1; ПК-2

УК-4; ОПК-1; ПК-7



Содержание

Способен осуществлять критический анализ проблемных ситуаций на основе системного подхода, вырабатывать стратегию действий
Б1.О.01
Б1.О.08
Б1.В.ДВ.02.01
Б1.В.ДВ.02.02
Б2.О.02.01(П)
Б3.О.01(Д)
Б3.О.02(Г)

Способен управлять проектом на всех этапах его жизненного цикла
Б1.О.01
Б3.О.01(Д)
Б3.О.02(Г)

Способен организовывать и руководить работой команды, вырабатывая командную стратегию для достижения поставленной цели
Б1.О.04
Б2.О.01.01(У)
Б2.О.02.01(П)
Б3.О.01(Д)
Б3.О.02(Г)

Способен применять современные коммуникативные технологии, в том числе на иностранном(ых) языке(ах), для академического и профессионального взаимодействия

Б1.О.02
Б1.О.05
Б1.О.06
Б1.В.01
Б1.В.03
Б1.В.04
Б1.В.05
Б1.В.ДВ.01.01
Б1.В.ДВ.01.02
Б1.В.ДВ.03.01
Б1.В.ДВ.03.02
Б1.В.ДВ.04.01
Б1.В.ДВ.04.02
Б2.О.01.01(У)
Б3.О.01(Д)
Б3.О.02(Г)
ФТД.В.01

Индекс
 

УК-1
 История и методология науки

 Основные направления современной лингвистики
Когнитивная лингвистика
Политическая лингвистика
Научно-исследовательская
Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

УК-2
 История и методология науки

Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

УК-3
 Педагогика и психология высшей школы

Педагогическая практика
Научно-исследовательская
Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

УК-4

 Общее языкознание и история лингвистических учений
 Практикум по культуре речевого общения (первый иностранный язык)
 Практикум по культуре речевого общения (второй иностранный язык)

 Практический курс перевода (первый иностранный язык)
 Современная социолингвистика

Сравнительная типология языков
Актуальные проблемы современной теории перевода
Деловой иностранный язык
Иностранный язык в сфере профессиональной коммуникации

Основы теории текста
Актуальные проблемы теории дискурса

Семантика
Семиотика
Педагогическая практика
Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

 Вопросы фразеологии 



ФТД.В.02

Способен анализировать и учитывать разнообразие культур в процессе межкультурного взаимодействия
Б1.О.03
Б2.О.01.01(У)
Б3.О.01(Д)
Б3.О.02(Г)

Способен определять и реализовывать приоритеты собственной деятельности и способы ее совершенствования на основе самооценки
Б1.В.02
Б2.О.02.01(П)
Б3.О.01(Д)
Б3.О.02(Г)

Способен применять систему теоретических и эмпирических знаний о функционировании системы изучаемого иностранного языка и тенденциях ее развития, 
учитывать ценности и представления, присущие культуре стран изучаемого иностранного языка;

Б1.О.02
Б1.О.03
Б1.В.ДВ.02.01
Б1.В.ДВ.02.02
Б3.О.01(Д)
Б3.О.02(Г)
ФТД.В.01
ФТД.В.02

Способен учитывать в практической деятельности специфику иноязычной научной картины мира и научного дискурса в русском и изучаемом иностранном языках;

Б1.О.01
Б1.В.01
Б1.В.04
Б1.В.05
Б1.В.ДВ.03.01
Б1.В.ДВ.03.02
Б2.О.01.01(У)
Б3.О.01(Д)
Б3.О.02(Г)

Способен применять в профессиональной деятельности общедидактические принципы обучения и воспитания, использовать современные методики и технологии 
организации образовательного процесса;

Б1.О.04
Б1.В.02
Б3.О.01(Д)
Б3.О.02(Г)

Способен создавать и понимать речевые произведения на изучаемом иностранном языке в устной и письменной формах применительно к официальному, 
нейтральному и неофициальному регистрам общения;

Б1.О.05

 Интерпретация художественного текста

УК-5
 Теория и практика межкультурной коммуникации

Педагогическая практика
Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

 Теория и практика  современной лингводидактики
УК-6

Научно-исследовательская
Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ОПК-1

 Общее языкознание и история лингвистических учений
 Теория и практика межкультурной коммуникации

Когнитивная лингвистика
Политическая лингвистика
Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

 Вопросы фразеологии 
 Интерпретация художественного текста

 История и методология науки

ОПК-2

 Практический курс перевода (первый иностранный язык)
Сравнительная типология языков
Актуальные проблемы современной теории перевода
Актуальные проблемы теории дискурса
Основы теории текста
Педагогическая практика
Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ОПК-3

 Педагогика и психология высшей школы
 Теория и практика  современной лингводидактики

Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ОПК-4

 Практикум по культуре речевого общения (первый иностранный язык)



Б1.О.06
Б1.В.ДВ.01.01
Б1.В.ДВ.01.02
Б1.В.ДВ.04.01
Б1.В.ДВ.04.02
Б3.О.01(Д)
Б3.О.02(Г)

Способен осуществлять межъязыковое и межкультурное взаимодействие с носителями изучаемого языка в соответствии с правилами и традициями межкультурного 
профессионального общения, правилами речевого общения в иноязычном социуме;

Б1.О.03
Б1.О.07
Б1.В.03
Б2.О.01.01(У)
Б2.О.02.01(П)
Б3.О.01(Д)
Б3.О.02(Г)

Способен применять современные технологии при осуществлении сбора, обработки и интерпретации данных эмпирического исследования; составлять и оформлять 
научную документацию;

Б1.О.01
Б2.О.01.01(У)
Б2.О.02.01(П)
Б3.О.01(Д)
Б3.О.02(Г)

Способен работать с основными информационно-поисковыми и экспертными системами, системами представления знаний и обработки вербальной информации.

Б1.О.08
Б1.В.ДВ.04.01
Б1.В.ДВ.04.02
Б2.О.02.01(П)
Б3.О.01(Д)
Б3.О.02(Г)

Способен обучать методы понимания сообщения: анализ, структуризация,
реорганизация, трансформация, сопоставление с другими сообщениями,
выявление необходимой для анализирующего информации

Б1.О.02
Б1.В.01
Б1.В.05
Б1.В.ДВ.04.01
Б1.В.ДВ.04.02
Б3.О.01(Д)
Б3.О.02(Г)

 Практикум по культуре речевого общения (второй иностранный язык)
Деловой иностранный язык
Иностранный язык в сфере профессиональной коммуникации
Семантика
Семиотика
Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ОПК-5

 Теория и практика межкультурной коммуникации
Лингвострановедение

 Современная социолингвистика
Педагогическая практика

Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Научно-исследовательская

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ОПК-6

 История и методология науки
Педагогическая практика
Научно-исследовательская
Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ОПК-7

 Основные направления современной лингвистики
Семантика
Семиотика
Научно-исследовательская

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена
Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ПК-1

 Общее языкознание и история лингвистических учений
 Практический курс перевода (первый иностранный язык)

Актуальные проблемы современной теории перевода
Семантика
Семиотика
Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена



Способен осуществлять совместно с обучающимися поиск и обсуждение
изменений в языковой реальности и реакции на них социума,
формирование у обучающихся "чувства меняющегося языка"

Б1.О.02
Б1.О.08
Б1.В.03
Б1.В.04
Б1.В.ДВ.02.01
Б1.В.ДВ.02.02
Б3.О.01(Д)
Б3.О.02(Г)
ФТД.В.01

Способен использовать совместно с обучающимися источники языковой
информации для решения практических или познавательных задач, в
частности, этимологическую информацию, подчеркивая отличия научного
метода изучения языка от так называемого "бытового" подхода ("народной
лингвистики")

Б1.В.02
Б3.О.01(Д)
Б3.О.02(Г)

Способен формировать культуру диалога через организацию устных и письменных дискуссий по проблемам, требующим принятия решений и разрешения 
конфликтных ситуаций

Б1.О.03
Б1.О.05
Б1.О.06
Б1.В.ДВ.01.01
Б1.В.ДВ.01.02
Б3.О.01(Д)
Б3.О.02(Г)

Способен организовать публичные выступления обучающихся, поощрение их участия в дебатах на школьных конференциях и других форумах, включая
интернет-форумы и интернет-конференции

Б3.О.01(Д)
Б3.О.02(Г)

Способен формировать установку обучающихся на коммуникацию в максимально широком контексте, в том числе в гипермедиа-формате
Б1.О.07
Б3.О.01(Д)
Б3.О.02(Г)

Способен обсуждать с обучающимися образцы лучших произведений
художественной и научной прозы, журналистики, рекламы и т.п.

Б3.О.01(Д)
Б3.О.02(Г)
ФТД.В.02  Интерпретация художественного текста

ПК-2

 Общее языкознание и история лингвистических учений
 Основные направления современной лингвистики

 Современная социолингвистика

Когнитивная лингвистика
Сравнительная типология языков

Политическая лингвистика
Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

 Вопросы фразеологии 

ПК-3

 Теория и практика  современной лингводидактики
Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ПК-4

 Теория и практика межкультурной коммуникации

ПК-6
Лингвострановедение
Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ПК-7

Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

 Практикум по культуре речевого общения (первый иностранный язык)
 Практикум по культуре речевого общения (второй иностранный язык)

Иностранный язык в сфере профессиональной коммуникации
Деловой иностранный язык

Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ПК-5

Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена



Способен моделировать виды профессиональной деятельности, где
коммуникативная компетентность является основным качеством работника,
включая в нее заинтересованных обучающихся (издание школьной газеты,
художественного или научного альманаха, организация школьного радио и
телевидения, разработка сценария театральной постановки или
видеофильма и т.д.)

Б1.О.03
Б1.О.05
Б1.О.06
Б1.В.ДВ.03.01
Б1.В.ДВ.03.02
Б3.О.01(Д)
Б3.О.02(Г)

Способен формировать у обучающихся культуру ссылок на источники
опубликования, цитирования, сопоставления, диалога с автором,
недопущения нарушения авторских прав

Б1.В.01
Б2.О.02.01(П)
Б3.О.01(Д)
Б3.О.02(Г)

Способен знать основы лингвистической теории и перспективных направлений развития современной лингвистики
Б1.О.08
Б3.О.01(Д)
Б3.О.02(Г)

Способен иметь представление о широком спектре приложений лингвистики и знание доступных обучающимся лингвистических элементов этих приложений

Б1.В.02
Б3.О.01(Д)
Б3.О.02(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

 Основные направления современной лингвистики

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ПК-11

 Теория и практика  современной лингводидактики
Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

ПК-10

ПК-8

 Практический курс перевода (первый иностранный язык)
Научно-исследовательская
Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

 Теория и практика межкультурной коммуникации
 Практикум по культуре речевого общения (первый иностранный язык)
 Практикум по культуре речевого общения (второй иностранный язык)

Актуальные проблемы теории дискурса
Основы теории текста
Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы
Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

ПК-9



Тип

УК

УК

УК

УК



УК

УК

ОПК

ОПК

ОПК

ОПК



ОПК

ОПК

ОПК

ПК



ПК

ПК

ПК

ПК

ПК

ПК



ПК

ПК

ПК

ПК



Наименование

Дисциплины (модули)

Обязательная часть

История и методология науки

Общее языкознание и история лингвистических учений

Теория и практика межкультурной коммуникации

Педагогика и психология высшей школы

Практикум по культуре речевого общения (первый 
иностранный язык)

Практикум по культуре речевого общения (второй 
иностранный язык)

Лингвострановедение
Основные направления современной лингвистики

Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений

Практический курс перевода (первый иностранный язык)

Теория и практика  современной лингводидактики

Современная социолингвистика

Сравнительная типология языков

Актуальные проблемы современной теории перевода

Элективные дисциплины (модули)
Б1.В.ДВ.01.01 Деловой иностранный язык

Б1.В.ДВ.01.02 Иностранный язык в сфере профессиональной 
коммуникации
Элективные дисциплины (модули)

Б1.В.ДВ.02.01 Когнитивная лингвистика
Б1.В.ДВ.02.02 Политическая лингвистика

Элективные дисциплины (модули)
Б1.В.ДВ.03.01 Актуальные проблемы теории дискурса
Б1.В.ДВ.03.02 Основы теории текста

Элективные дисциплины (модули)
Б1.В.ДВ.04.01 Семантика
Б1.В.ДВ.04.02 Семиотика

ПрактикаБ2

Б1.В.02

Б1.В.01

Б1.В.03

Б1.В.04

Б1.В.05

Б1.В.ДВ.01

Б1.В.ДВ.02

Б1.В.ДВ.03

Б1.В.ДВ.04

Индекс

Б1

Б1.О

Б1.О.01

Б1.О.02

Б1.О.03

Б1.О.04

Б1.О.05

Б1.О.06

Б1.О.07

Б1.О.08

Б1.В



Обязательная часть
УЧЕБНАЯ ПРАКТИКА

Б2.О.01.01(У) Педагогическая практика
ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА

Б2.О.02.01(П) Научно-исследовательская
Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений

Государственная итоговая аттестация

Обязательная часть

Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита 
выпускной квалификационной работы

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена

Факультативные дисциплины
Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений

 Вопросы фразеологии 
Интерпретация художественного текста

Б2.В

Б3

Б3.О

Б3.О.01(Д)

Б3.О.02(Г)

ФТД

ФТД.В

ФТД.В.01

ФТД.В.02

Б2.О
Б2.О.01

Б2.О.02



Формируемые компетенции
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-6; ПК-8; ПК-
9; ПК-10; ПК-11

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-4; ПК-6; ПК-8; ПК-10

УК-1; УК-2; ОПК-2; ОПК-6

УК-4; ОПК-1; ПК-1; ПК-2

УК-5; ОПК-1; ОПК-5; ПК-4; ПК-8

УК-3; ОПК-3

УК-4; ОПК-4; ПК-4; ПК-8

УК-4; ОПК-4; ПК-4; ПК-8

ОПК-5; ПК-6

УК-1; ОПК-7; ПК-2; ПК-10

УК-1; УК-4; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-8; ПК-9; ПК-11

УК-4; ОПК-2; ПК-1; ПК-9

УК-6; ОПК-3; ПК-3; ПК-11

УК-4; ОПК-5; ПК-2

УК-4; ОПК-2; ПК-2

УК-4; ОПК-2; ПК-1

УК-4; ОПК-4; ПК-4
УК-4; ОПК-4; ПК-4

УК-4; ОПК-4; ПК-4

УК-1; ОПК-1; ПК-2
УК-1; ОПК-1; ПК-2
УК-1; ОПК-1; ПК-2
УК-4; ОПК-2; ПК-8
УК-4; ОПК-2; ПК-8
УК-4; ОПК-2; ПК-8
УК-4; ОПК-4; ОПК-7; ПК-1
УК-4; ОПК-4; ОПК-7; ПК-1
УК-4; ОПК-4; ОПК-7; ПК-1
УК-1; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-2; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-9



УК-1; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-2; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-9

УК-3; УК-4; УК-5; ОПК-2; ОПК-5; ОПК-6

УК-1; УК-3; УК-6; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-9

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-
7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-
7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-
7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-
7; ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-11
УК-4; ОПК-1; ПК-2; ПК-7

УК-4; ОПК-1; ПК-2; ПК-7

УК-4; ОПК-1; ПК-2

УК-4; ОПК-1; ПК-7



Индекс Наименование Компетенции



Требования к образованию



Индекс



Содержание



684 19 1080
684 19 1080
33.9 57.6
27 36
15 19
15 19

684 255 85 170 321 108 19  ТО: 17
Э: 4 972 285 90 195

1 Б1.О.01 За 108 51 17 34 57 3

2 Б1.О.02 Эк 144 51 17 34 66 27 4

3 Б1.О.03 Эк 144 51 17 34 66 27 4

4 Б1.О.04 За 108 30 15 15

5 Б1.О.05 За 144 45 45

6 Б1.О.06 За 144 30 30

7 Б1.О.07 Эк 180 51 17 34 102 27 5

8 Б1.О.08 Эк 108 51 17 34 30 27 3 Эк 108 30 15 15

9 Б1.В.ДВ.01.01 За 108 45 15 30

10 Б1.В.ДВ.01.02 За 108 45 15 30

11 Б1.В.ДВ.02.01 Эк 180 45 15 30
12 Б1.В.ДВ.02.02 Эк 180 45 15 30
13 Б1.В.ДВ.04.01 За 108 30 15 15
14 Б1.В.ДВ.04.02 За 72 30 15 15

(План) 108 2 2
Б2.О.01.01(У) ЗаО 108 2 2

(План)

1

№ Индекс Наименование

Академических часов
Семестр 2

Лаб

ИТОГО (с факультативами)
ИТОГО по ОП (без факультативов)

Семестр 1

Контроль
Всего Кон 

такт. ПрЛек
Контроль Кон 

такт. Лек
Недель

СР Контр
оль

з.е.

21

Лаб

Академических часов

ПрВсего

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Эк(4) За Эк(2) За(6)

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ПРАКТИКИ
Педагогическая практика

КАНИКУЛЫ

ОП, факультативы (в период ТО)
УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Аудиторная нагрузка
Контактная работа

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)
 История и методология науки

Общее языкознание и история 
 лингвистических учений

Теория и практика межкультурной 
 коммуникации

 Педагогика и психология высшей школы

Деловой иностранный язык

Практикум по культуре речевого общения 
 (первый иностранный язык)

Практикум по культуре речевого общения 
 (второй иностранный язык)

Лингвострановедение
Основные направления современной 

 лингвистики

Иностранный язык в сфере 
профессиональной коммуникации
Когнитивная лингвистика
Политическая лингвистика
Семантика
Семиотика



з.е.

30 1764 49
30 1764 49

45.8
31.5
17
17

579 108 27  ТО: 15
Э: 3 1656 540 175 365 900 216 46  ТО: 32

Э: 7
За 108 51 17 34 57 3 1

Эк 144 51 17 34 66 27 4 1

Эк 144 51 17 34 66 27 4 1

78 3 За 108 30 15 15 78 3 2

99 4 За 144 45 45 99 4 234

114 4 За 144 30 30 114 4 234

Эк 180 51 17 34 102 27 5 1

24 54 3 Эк(2) 216 81 32 49 54 81 6 12

63 3 За 108 45 15 30 63 3 2

63 3 За 108 45 15 30 63 3 2

81 54 5 Эк 180 45 15 30 81 54 5 2
81 54 5 Эк 180 45 15 30 81 54 5 2
78 3 За 108 30 15 15 78 3 2
42 2 За 72 30 15 15 42 2 2

52 54 3 2 108 2 2 52 54 3 2
52 54 3 2 ЗаО 108 2 2 52 54 3 2 2

7 4/6 8 4/6

СеместрКаф.
Недель

41

Итого за курс

Контроль
Пр

Академических часов

Кон 
такт. Лаб Контр

ольСР

Академических часов

Контр
оль

з.е. Недель

20

СР ВсегоВсего Лек

Эк(6) За(7)



1008 28 648
864 24 648
52.8 33.4
27 27
12 13
12 13

900 240 75 165 552 108 25  ТО: 15
Э: 4 648 221 68 153

1 Б1.О.05 Эк 144 30 30 87 27 4 Эк 180 34 34

2 Б1.О.06 Эк 144 30 30 87 27 4 Эк 180 51 51

3 Б1.В.01 За 72 30 30 42 2

4 Б1.В.02 Эк 180 68 34 34

5 Б1.В.03 За 108 68 34 34
6 Б1.В.04 За 108 30 15 15 78 3

7 Б1.В.05 За 108 30 15 15 78 3

8 Б1.В.ДВ.03.01 Эк 180 30 15 15 96 54 5
9 Б1.В.ДВ.03.02 Эк 180 30 15 15 96 54 5
10 ФТД.В.01 За 72 30 15 15 42 2
11 ФТД.В.02 За 72 30 15 15 42 2

(План) 108 2 2 52 54 3 2
Б2.О.02.01(П) ЗаО 108 2 2 52 54 3 2

(План)

1

№ Индекс Наименование

Академических часов
Семестр 4

Лаб

ИТОГО (с факультативами)
ИТОГО по ОП (без факультативов)

Семестр 3

Контроль
Всего Кон 

такт. ПрЛек
Контроль Кон 

такт. Лек
Недель

СР Контр
оль

з.е.

21

Лаб

Академических часов

ПрВсего

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ Эк(3) За(5) Эк(3) За

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ПРАКТИКИ
Научно-исследовательская

КАНИКУЛЫ

ОП, факультативы (в период ТО)
УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Аудиторная нагрузка
Контактная работа

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Сравнительная типология языков

 Современная социолингвистика

Актуальные проблемы современной теории 
перевода
Актуальные проблемы теории дискурса
Основы теории текста

 Вопросы фразеологии 
 Интерпретация художественного текста

Практикум по культуре речевого общения 
 (первый иностранный язык)

Практикум по культуре речевого общения 
 (второй иностранный язык)

Практический курс перевода (первый 
 иностранный язык)

Теория и практика  современной 
 лингводидактики



з.е.

18 1656 46
18 1512 42

43.1
27

12.5
12.5

346 81 18  ТО: 17
Э: 3 1548 461 143 318 898 189 43  ТО: 32

Э: 7

119 27 5 Эк(2) 324 64 64 206 54 9 234

102 27 5 Эк(2) 324 81 81 189 54 9 234

За 72 30 30 42 2 3

85 27 5 Эк 180 68 34 34 85 27 5 4

40 3 За 108 68 34 34 40 3 4
За 108 30 15 15 78 3 3

За 108 30 15 15 78 3 3

Эк 180 30 15 15 96 54 5 3
Эк 180 30 15 15 96 54 5 3
За 72 30 15 15 42 2 3
За 72 30 15 15 42 2 3

108 2 2 52 54 3 2
ЗаО 108 2 2 52 54 3 2 35

7 4/6 8 4/6

СеместрКаф.
Недель

41

Итого за курс

Контроль
Пр

Академических часов

Кон 
такт. Лаб Контр

ольСР

Академических часов

Контр
оль

з.е. Недель

20

СР ВсегоВсего Лек

Эк(6) За(6)



1044 29
1044 29

 ТО: 
Э: 

(План) 720 2 2 691 27 20 13
Б2.О.02.01(П) ЗаО 720 2 2 691 27 20 13

(План) 324 4 2 2 266 54 9 6

Б3.О.01(Д) Эк 216 2 2 187 27 6 4

Б3.О.02(Г) Эк 108 2 2 79 27 3

4 5/6

№ Индекс Наименование

Академических часов
Семестр 6

Лаб

ИТОГО (с факультативами)
ИТОГО по ОП (без факультативов)

Семестр 5

Контроль
Всего Кон 

такт. ПрЛек
Контроль Кон 

такт. Лек
Недель

СР Контр
оль

з.е.

19

Лаб

Академических часов

ПрВсего

ФОРМЫ КОНТРОЛЯ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ПРАКТИКИ
Научно-исследовательская

Выполнение, подготовка к процедуре защиты 
и защита выпускной квалификационной 
работы
Подготовка к сдаче и сдача государственного 
экзамена

КАНИКУЛЫ

ОП, факультативы (в период ТО)
УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 
(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)
Аудиторная нагрузка
Контактная работа

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)



з.е.

1044 29
1044 29

 ТО: 
Э: 

 ТО: 
Э: 

720 2 2 691 27 20 13
ЗаО 720 2 2 691 27 20 13 35

324 4 2 2 266 54 9 6

Эк 216 2 2 187 27 6 4 5

Эк 108 2 2 79 27 3 5

4 5/6

СеместрКаф.
Недель

19

Итого за курс

Контроль
Пр

Академических часов

Кон 
такт. Лаб Контр

ольСР

Академических часов

Контр
оль

з.е. Недель
СР ВсегоВсего Лек



- - - -

Считать в 
плане Индекс Наименование Семестр/ Курс з.е. Часов Итого Лек пр. 

подгот
Лаб пр. 
подгот

Пр пр. 
подгот

СР пр. 
подгот

Контроль 
пр. подгот

+ Б1.О.01 История и методология науки 1 3 108

+ Б1.О.02 Общее языкознание и история лингвистических учений 1 4 144

+ Б1.О.03 Теория и практика межкультурной коммуникации 1 4 144

+ Б1.О.04 Педагогика и психология высшей школы 2 3 108

2 4 144

3 4 144

4 5 180

2 4 144

3 4 144

4 5 180

+ Б1.О.07 Лингвострановедение 1 5 180

1 3 108

2 3 108

+ Б1.В.01 Практический курс перевода (первый иностранный язык) 3 2 72

+ Б1.В.02 Теория и практика  современной лингводидактики 4 5 180

+ Б1.В.03 Современная социолингвистика 4 3 108

+ Б1.В.04 Сравнительная типология языков 3 3 108

Общий объем в 
семестре Объем практической подготовки (акад. час)

Блок 1.Дисциплины (модули) 

+ Б1.О.05
Практикум по культуре речевого общения (первый 
иностранный язык)

+ Б1.О.06
Практикум по культуре речевого общения (второй 
иностранный язык)

+ Б1.О.08 Основные направления современной лингвистики



+ Б1.В.05 Актуальные проблемы современной теории перевода 3 3 108

+ Б1.В.ДВ.01.01 Деловой иностранный язык 2 3 108

- Б1.В.ДВ.01.02 Иностранный язык в сфере профессиональной коммуникации 2 3 108

+ Б1.В.ДВ.02.01 Когнитивная лингвистика 2 5 180

- Б1.В.ДВ.02.02 Политическая лингвистика 2 5 180
+ Б1.В.ДВ.03.01 Актуальные проблемы теории дискурса 3 5 180

- Б1.В.ДВ.03.02 Основы теории текста 3 5 180
+ Б1.В.ДВ.04.01 Семантика 2 3 108

+ Б1.В.ДВ.04.02 Семиотика 2 2 72

+ Б2.О.01.01(У) Педагогическая практика 2 3 108

3 3 108

5 20 720

+ Б3.О.01(Д) Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита 
выпускной квалификационной работы 5 6 216

+ Б3.О.02(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена 5 3 108

+ ФТД.В.01  Вопросы фразеологии 3 2 72

+ ФТД.В.02 Интерпретация художественного текста 3 2 72

ФТД.Факультативные дисциплины 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Блок 2.Практика 

+ Б2.О.02.01(П) Научно-исследовательская



на студента на студента в 
неделю на подгруппу на подгруппу 

в неделю

Педагогическая практика 1 2 2

Научно-исследовательская 2 1 2

Научно-исследовательская 3 1 13

17

Продолжительност
ь (недель) Студ.

Часов

Вид практики: Учебная практика 

Вид практики: Производственная практика 

Название практики Курс Сем. 
курса Кафедра +

Итого по факту
Итого по плану



Вид Курс Сем Каф. Студ. Замечания



Мин. Макс. Факт
Итого (с факультативами) 110 145 124 49 19 30 46 28 18 29
Итого по ОП (без факультативов) 109 135 120 49 19 30 42 24 18 29

Б1 Дисциплины (модули) 60% 40% 52.9% 85 100 85 46 19 27 39 21 18
Б1.О Обязательная часть 15 60 51 33 19 14 18 8 10

Б1.В Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений 15 50 34 13 13 21 13 8

Б2 Практика 100% 0% 0% 15 26 26 3 3 3 3 20
Б2.О Обязательная часть 15 30 26 3 3 3 3 20

Б2.В Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений

Б3 Государственная итоговая аттестация 9 9 9 9
Б3.О Обязательная часть 9 9 9 9
ФТД Факультативные дисциплины 1 10 4 4 4

ФТД.В Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений 1 10 4 4 4

1

36
4

6
7

4 2
1 6

3
3 1

1 11 1

2

Процент ... занятий от аудиторных (%)

Объём обязательной части от общего объёма программы (%)

Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей) (%)

285
2

-
-

14.8
941

1011

255
6
4
60Блок ФТД

Блок Б3

Итого по всем блокам -

43.8
29

ОП, факультативы (в период ТО)
ОП, факультативы (в период экз. сессий)
в период гос. экзаменов

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед) ОП

Блок Б2
Блок Б1

Суммарная контактная работа (акад. час)

 лекционных 30.61%

Обязательные формы контроля
  ЭКЗАМЕН (Эк)
  ЗАЧЕТ (За)
  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

64.2%

30.75%

15 19
-
- 12 13

-
255 287

-

-
- 60

242 221

-
-
-

-
-

-
-

-
-

2
-
-

180 221

-
-
-

Всего Сем. 1 Сем. 2

Курс 2

Всего Сем. 3 Сем. 4

Курс 1

Всего

Итого

Баз.% Вар.% ДВ(от 
Вар.)%

з.е.

33.9 57.6
27 36

-
-

- 52.8 33.4
27 27-



29
29

20
20

9
9

1

2

2

6

4

54

Курс 3

Сем. 5 Сем. 6



Вид работы Каф. Студ. Часов на 
студ./гр.

Трудоемк
ость

  Консультации по

Каф. Студ. Часов на 
студ./гр.

Трудоемк
ость

  Член комиссии

  Примечания к комиссиям ГЭК

Комиссия №1



Каф. Студ. Часов на 
студ./гр.

Трудоемк
ость

  Член комиссии

  Дежурство

  Примечания к комиссиям ГЭК

Комиссия №1



Каф. Студ. Часов на 
студ./гр.

Трудоемк
ость

  Член комиссии

  Дежурство

  Примечания к комиссиям ГЭК

Комиссия №1



Номер Аббревиатура Название кафедры

2 Технические системы жилищно-коммунального хозяйства и сферы услуг

3 Радиоэлектронные и электротехнические системы и комплексы

4 Информационные системы и радиотехника

5 Строительство и техносферная безопасность

7 Техника и технологии автомобильного транспорта

11 Математика и прикладная информатика

12 Естественнонаучные дисциплины

14 Коммерческое и финансовое право

16 Экономика и менеджмент

19 Информатика

20 Иностранные языки

21 Физическая культура и спорт

22 Конструирование, технологии и дизайн

26 Гражданское право и процесс

28 Теория государства и права

32 Резерв

33 Трудовое право и право социального обеспечения

34 Конституционное и муниципальное право

35 Православная культура и теология

36 Социально-гуманитарные дисциплины

37 Уголовно-правовые дисциплины

38 Колледж экономики и сервиса

39 Сервис, туризм и индустрия гостеприимства

40 Управление и предпринимательство



Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование з.е. Наименование
Итого

Всего

 Б2.О.02
ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ 

 ПРАКТИКА
[ЗаО]

20

5

 Б1.О.05
Практикум по культуре 
речевого общения 
(первый иностранный 

 язык)
 

 [Эк]
УК-4; ОПК-4; ПК-4; ПК-
8

 Б1.О.06
Практикум по культуре 
речевого общения 
(второй иностранный 

 язык)
 

 [Эк]
УК-4; ОПК-4; ПК-4; ПК-
8

5

 Б1.В.02
Теория и практика  
современной 

 лингводидактики
 

 [Эк]
УК-6; ОПК-3; ПК-3; ПК-
11

5

19 2918
49 46

30 28
29

Распределение з.е. по курсам и периодам обучения
Курс 1 Курс 2 Курс 3
Сем. 1 Сем. 2 Сем. 3 Сем. 4 Сем. 6Сем. 5

 Б1.О.06
Практикум по культуре 
речевого общения 
(второй иностранный 

 язык)
 

 [Эк]
УК-4; ОПК-4; ПК-4; ПК-
8

4

 Б1.В.01
Практический курс 
перевода (первый 

 иностранный язык)
 

 [За]
УК-4; ОПК-2; ПК-1; ПК-
9

2

 Б1.В.04
Сравнительная 

 типология языков
 [За]

УК-4; ОПК-2; ПК-2

3

 Б1.В.05
Актуальные проблемы 
современной теории 

 перевода
 [За]

3

з.е.

4

 Б1.О.05
Практикум по культуре 
речевого общения 
(первый иностранный 

 язык)
 

 [За]
УК-4; ОПК-4; ПК-4; ПК-
8

 Б1.О.06
Практикум по культуре 
речевого общения 
(второй иностранный 

 язык)
 

 [За]
УК-4; ОПК-4; ПК-4; ПК-
8

4

 Б1.О.08
Основные направления 
современной 

 лингвистики
 

 [Эк]
УК-1; ОПК-7; ПК-2; ПК-
10

3

 Б1.В.ДВ.01.01
Элективные 
дисциплины (модули): 
Деловой иностранный 

7

15

8

14

9

3

 Б1.О.04
Педагогика и 
психология высшей 

 школы
 

 [За]
УК-3; ОПК-3

 Б1.О.05
Практикум по культуре 
речевого общения 
(первый иностранный 

 язык)
 

 [Эк]
УК-4; ОПК-4; ПК-4; ПК-
8

4

 Б1.О.03
Теория и практика 
межкультурной 

 коммуникации
 

 [Эк]
УК-5; ОПК-1; ОПК-5; 
ПК-4; ПК-8

4

 Б1.О.07
 Лингвострановедение

 [Эк]
ОПК-5; ПК-6

5

1  Б1.О.01
История и методология 

 науки
 

 [За]
УК-1; УК-2; ОПК-2; 
ОПК-6

32

3

4
 Б1.О.02

Общее языкознание и 
история 

 лингвистических учений
 

 [Эк]
УК-4; ОПК-1; ПК-1; ПК-
2

4
5

6

10

11

12

13



 Б3.О.02(Г)
Подготовка к сдаче и 
сдача 
государственного 

 экзамена
 [Эк]

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; 
УК-5; УК-6; ОПК-1; 
ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; 
ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; 
ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-
4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; 
ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-
11

 Б3.О.01(Д)
Выполнение, 
подготовка к 
процедуре защиты и 
защита выпускной 
квалификационной 

 работы
 [Эк]

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; 
УК-5; УК-6; ОПК-1; 
ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; 
ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; 
ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-
4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; 
ПК-8; ПК-9; ПК-10; ПК-
11

6

3

 Б1.В.03
Современная 

 социолингвистика
 

 [За]
УК-4; ОПК-5; ПК-2

3

 [За]
УК-4; ОПК-2; ПК-1

Деловой иностранный 
 язык

 [За]
(/ Иностранный язык в 
сфере 
профессиональной 

 коммуникации)

316

28

3

27

29

30

 ФТД.В.02
Интерпретация 

 художественного текста
 

 [За]
УК-4; ОПК-1; ПК-7

 ФТД.В.01
 Вопросы фразеологии 

 
 [За]

УК-4; ОПК-1; ПК-2

2

2

25

26
 Б1.В.ДВ.04.02

Элективные 
дисциплины (модули): 

 Семиотика
 [За]

 ()
УК-4; ОПК-4; ОПК-7; 
ПК-1

2

 Б2.О.01
 УЧЕБНАЯ ПРАКТИКА

[ЗаО]

 Б1.В.ДВ.04.01
Элективные 
дисциплины (модули): 

 Семантика
 [За]

 ()
УК-4; ОПК-4; ОПК-7; 
ПК-1

3

18

 Б1.О.08
Основные направления 
современной 

 лингвистики
 

 [Эк]
УК-1; ОПК-7; ПК-2; ПК-
10

3

19

 Б1.В.ДВ.03.01
Элективные 
дисциплины (модули): 
Актуальные проблемы 

 теории дискурса
 [Эк]

(/ Основы теории 
 текста)

УК-4; ОПК-2; ПК-8

 Б2.О.02
ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ 

 ПРАКТИКА
[ЗаО]

5

3

17

20

21

22

23

24

 Б1.В.ДВ.02.01
Элективные 
дисциплины (модули): 
Когнитивная 

 лингвистика
 [Эк]

(/ Политическая 
 лингвистика)

УК-1; ОПК-1; ПК-2

5



з.е.
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